la. & gloss. sing. in l. Relegatorum. §. Interdicere. ff. de interdictis & releg. Idem uoluit Bar. in l. Si cui. §. si. ff. de accusa. per l. j. C. ubi de cri. agi oportet. Vide etiam Alciatum in cap. primo, de offi. ordina. super gloss. in uerbo iudicare. in princi. ubi dicit quod communis opinio est, quod si quis non puniatur in loco delicti, poterit puniri in loco originis secundum formam statutorum loci in quo deliquit, per l. Sacularij. §. Sunt quidam. ff. de extraordinaria. crimini. Et per notata per Moder. in l. Cunctos populos. C. de summa trinita. & si. catho. Ex quo uidetur inferri posse quod iudex ecclesiasticus originis proprie uel paternae potest procedere contra clericum originarium, si ibi repertus fuerit ratione delicti alibi commisi. Pro quo etiam facit tex. in cap. Cum nullus, de tempo. ordi. lib. vj. ubi probatur quod episcopus loci originis dicitur proprius, ut quis possit ab illo ordines recipere. Quod procederet siue per uiam accusationis, siue inquisitionis agatur contra clericum, per ea quae infra dicentur in sequen. §.

### In ea domicilium habentes.

#### CAPITULUM IX.

**D**omicilij forus generalior est omnibus alijs. unde Cardin. Anton. & Abb. in cap. Cum contingat. de foro competen. concludunt, quod iudex domicilij potest cognoscere de delictis suorum clericorum etiam alibi commissis. & idem tenet Ioan. Calde. in repe. cap. De illis. de raptor. in col. vj. in quest. vj. qui respondet ad fundamenta

damenta que in contrarium uidebantur urgere. & uide  
 Bartho. in l. Relegatorum. §. Interdicere. ff. de interdi.  
 & relega. qui notat ex text. quod iudex loci unde quis  
 est incola potest quem punire de delicto alibi commisso,  
 quod dicit esse notandum. & uide Abb. in cap. Licet. de  
 foro competen. in col. xij. uersic. Sed circa primam, ubi  
 cōcludit, quod iudex domicilij potest exercere omnimo-  
 dam iurisdictionem in sibi subditum ratione domicilij, si  
 ibi reperitur, etiam in criminibus alibi commissis. Et uia  
 de Ioannem Andr. in cap. Vt animarum. de constitu. in  
 vj. qui dicit quod siue subditus delinquat extra diocē-  
 sim, siue in loco exempto diocēsis, potest ratione fori  
 conueniri coram iudice suo. & idem tenet Ioan. de Lign.  
 in clemen. pastoralis. de re iudic. quod refert Andr. Sicut  
 in dicto cap. Cum contingat. in colum. v. ubi respon-  
 det ad dictum cap. Vt animarum. qui huic sententię ui-  
 detur aliquantulum aduersari. Et tandem refert Ioan. And.  
 post Odofr. in addi. ad Specul. tenentem quod hæc sen-  
 tentia procedat, quādo proceditur per uiam accusatio-  
 nis, secus si per uiam inquisitionis: quia tunc iudex agit  
 ad uindictam. & sua non interest, ex quo non deliquit in  
 suo territorio, & hoc attento iure ciuili. Secundum ue-  
 rō iura canonica utraq; uia iudex procedere poterit, &  
 postea refert Anto. Cinum, & Bar. uolentes quod etiam  
 de iure ciuili hoc procederet, & Abb. in consilio. xxv.  
 qui in contingentiā facti ita consuluit fieri posse, & uide  
 Abb. in col. ij. in dicto cap. Cum contingat, qui tenet opi-  
 nionem Anto. & Barth. & tandem Barba. ibi, in col. vij.  
 & viij. sustinet opinionem Ioan. And. & Odofr. contra

Cinum & Barth. & residet in eorum opinione, & credit quòd in practica sua tenetur opinio, quia æquior, & fortioribus innititur rationibus. Et uide Gaudi in tractatu maleficiorum. in si. ubi hanc quæstionem disputat, & tandem concludit quòd iudex domicilij non potest procedere per inquisitionem contra delinquentem propter delictum alibi commissum, & in fin. col. dicit quòd licet aliud obtineat de iure canonico, tamen hoc procedit de iure ciuili, & sic uidetur tenere opinionem Ioan. Andr. de qua supra, in addi. ad Specul. licet eum non referat. Et uide Hippol. in sua practica criminali, in §. Constante. in col. xiiij. ubi mouet hanc quæstionem, & dicit quòd doctores in ea sunt uarij, & pro utraque parte remissiue refert plures doctores, & tandem dicit quòd magis communis opinio est, quòd iudex originis non possit inquirere, & sic opinio Ioan. And. de qua supra, quem ipse allegat in primo loco pro ista sententia. Et aduerte quòd quando fit mentio de domicilio in dubio, intelligitur de domicilio habitationis, per glos. notab. in cap. Statutum. §. Cum uerò, in uerbo, Vnam dictam, de rescrip. lib. vj. Notant doctores in cap. si. de foro compet. Bald. in l. si. col. xj. C. de edict. diui. Adria. Iason in l. Cunctos populos. C. de summa trinit. & fide cath. in col. vj. Si tamẽ clericus est uagabundus, tunc uidetur quòd ubicunq; fuerit repertus poterit puniri, iuxta glos. in l. Cubi de crimi. agi oportet, quam allegat Gaudi. in tracta. maleficiorum, in rubrica, ubi puniatur delinquens, circa principium.

Et be

## Et beneficia.

**A**N clericus ratione beneficij quod habet dicatur  
 habere domicilium in loco illius? Sufficiat referre  
 breuiter que tradit latè Feli. in c. Dilectus. el. ij. de re-  
 scrip. in j. col. ubi materiam istam more suo per conclu-  
 siones resoluit, uidelicet quòd si clericus habet benefi-  
 cium, non requirens residentiam, non censetur illic habe-  
 re domicilium secundum Innoc. Anto. & Abb. in c. Ex  
 ore. de priuilegijs. Si uerò requirit residentiam, sortitur  
 ibi domicilium secundum omnes doctores ibi, & in d.c.  
 Ex ore, & alios quos ibi refert: quod procedit, licet ibi  
 non resideat, si secum non est dispensatum super residē-  
 tia, ut per eundem Feli. ibi in ij. col. in iij. conclusione,  
 qui post multa cōcludit quòd talis de facto nō residēs, sin-  
 gitur ibi habere domicilium in loco beneficij in onerosis:  
 unde habēs plura beneficia requirentia residentiam, di-  
 citur habere plura domicilia secundum eum ibi, in tertia  
 conclusione, allegando glos. in cap. Primatus. lxxj. dist.  
 & in cap. Quoniam. xxj. quest. ij. Et in cap. Quia in tan-  
 tum. de præben. quod intelligit quando quasi equaliter  
 in utroq; residet, secus tamen si in altero seruit uicarius  
 eius, quia tunc habet domicilium tantum ubi residet. &  
 hoc etiam tenet Abb. in c. Postulasti. de for. comp. col. j.  
 Imò plus dicit idem Felin. ubi suprà in iij. col. in vj. con-  
 clusione, quòd licet clericus possit habere domiciliū ali-  
 bi, tamē principale dicitur esse in loco beneficij, pro quo  
 refert Inno. in d. cap. Ex ore, & alios, & idem no. ipse in  
 d.c. Postulasti. in princ. Ex quibus omnibus sic breuiter  
 collect

collectis, & si diffusius illa prædictus doctor scripserit, uidetur quòd possit inferri ad nostrum propositum, quòd prælatus diocesis (in qua quis habet beneficium, in quo tenetur residere, licet non resideat) potest punire talem clericum inuentum in sua diocesi, de delicto alibi commisso, tanquam sibi subditum ratione domicilij, quamuis nullum aliud domicilium in sua diocesi habeat.

## Graua & plura perpetrarunt facinora.

CAPVT XL.

**Q**uia ex qualitate delictorum in dispositione sacrorum canonum pœne minuuntur, uel augetur, & in his quæ ad iudicis arbitrium relinquuntur, pari modo aggravari uel moderari debent: ideo de clericorum delictis tractaturi opportunum est, ut aperiamus quæ leuia, graua, grauiora, seu grauissima iudicentur. Et in hoc Panormita. in cap. Tua. de pœnis. scripsit, quòd leuia dicuntur, ubi dolus non requiritur, ut quando aliquid contingit per imperitiam, uel culpam sine dolo, uel quando dolus interuenit circa rem modicam. Cui adde Angel. in l. Non solum. §. Si mandato. ff. de iniur. & in l. Leuia. ff. de accusation. ad hoc uidelicet quæ dicantur crimina leuia, uel non. Et uide August. in addi. ad Angel. de Aret. in uerbo, Hec est quedam inquisitio. in addi. quinta, in fin. quæ per gloss. in cap. Cum illorum. de senten. excommunicata. dicit quòd hoc relinquatur arbitrio iudicis: & quòd secundum uulgi opinio-

c nem

nem ista ueniunt in consideratione. Item quòd graua sunt in quibus exigitur dolus, & tendunt in graue prauidicium alterius seu reipublicae, & magna poena imponitur, ut in furto, periurio, & similibus. Grauiora sunt publica, & quando non imponitur poena mortis. Grauiissima ubi imponitur poena mortis. Pro leuibus secundum eundem Panormitanum non debet deponi clericus, nec priuari beneficio, sed poterit ad tempus suspendi, uel aliter corripi ad arbitrium superioris. Pro grauibus potest deponi. & adde Felm. in cap. At si clerici. de iudi. in princip. in colum. penul. qui dicit quòd quae dicantur crimina graua statur arbitrio iudicis, & refert ad hoc Abb. ubi supra. Pro grauioribus quanquam non sint publica, poterit ultra depositionem detrudi in monasterium. Pro grauiissimis ubi de iure ciuili puniretur poena mortis, potest deponi, & damnari ad perpetuum carcerem. Et quia qualitas cuiusq; criminis latius in quolibet eorum infra declarabitur, ista sufficiant pro commento huius particulae.

Cùm laici essent, sine ordinibus ministrare ac celebrare sunt ausi.

CAPVT XII.

QVae poena sit imponenda laicis missa uel aliudm sacrorum ministerium celebrantibus hucusque canonica iura non statuerunt: forsàn enim antea qui illi patres non crediderunt tantam futuram esse aliorum quorum

quorum hominum temeritatem, ut tantum nephas (quale est sine ordinibus missam celebrare) committerent, & si iam hodie dignum esset hoc speciali sanctione punire, cum temporibus istis hoc aliquando accidisse cõperimus. Cum ergo casus acciderit, hoc arbitrio iudicis puniendum uidetur, in quo oportebit considerare ea que in arbitrarijs inferius suo loco considerata describimus. Bald. tamen in l. Qui sub prætectu. C. de sacrosanct. eccles. notat quòd dicens se clericum, & ingerens se actibus clericorum, cum non sit, est falsarius, quem refert Felinus in cap. Tertio loco. de probationibus, in princip. Et uide Præposi. in cap. Quod interrogaſti. xxvij. distin. Clericus aut ministrans in ordine quem non habet, deponendus est, & amplius non ordinandus. text. in capi. primo. de cleri. non ordina. minist. qui sic summatur. Diaconus missam celebrans ad sacerdotium non potest promoueri, à diaconatu suspenditur biennio uel triennio, ut in cap. secundo, eodem tit. Clericus præterea qui cum non esset ordinatus, ministravit in aliquo ordine in apparatu, incurrit irregularitatem, cum quo solus papa dispensat, tenet Lopus in allegatione xxix. incip. An dispenset. referendo Calderi. in cap. Si celebrat. de cleri. excommunic. Idem tenent Hostien. & Gofred. ut ad maiores ordines ascendat, sed in susceptis dispensat episcopus, ut notant Angelus in summa, in §. xxxviij. incipien. Duodecimò incurritur, in uerbo Irregularitas. & Siluester in eodem uerbo, in §. Duodecimò queritur.

## Excommunicati. CAPVT XIII.

**P**OENA clerici secularis recipientis ordinem dum existit in excommunicatione, est quòd deponatur ab illo ordine. Notat Abb. ex tex. ibi in c. Cum illorum. in. ij. not. de senten. excommunic. cum quo solus papa dispensat, ut ibi. Quod procedit, etiam si ab excommunicatione qua erat ligatus poterat ab aliquo inferiori citra papam absolui, ut concludit Abb. post Ioann. Andr. ubi supra, ex ratione quia fuit effectus irregularis, & cum irregularibus solus papa dispensat. Et idem uoluit Angel. licet Abb. non referat, in sua summa, in uerbo, Irregularitas, in. s. xxij. incip. Secundò contrahitur. & Siluester in eodem uerbo, in uers. Secundò queritur, Hostien. uerò in sua summa, tit. de cle. excom. minis. dicit quòd uidetur sibi quòd quando excommunicatus ab ordinario incurrit irregularitatem, quia sententiam eius uiolauit, posset ordinarius secum dispensare, dicit tamen quòd consuetudo refragatur. Et aduerte quòd idem est in clerico qui suspensus uel interdictus ordines recipit, ut firman Angel. & Silues. ubi supra, referendo Rai.

## Illegitimi. CAPVT XIII.

**V**T ab illicita copula retraherentur, seq; iustis nuptijs alligarent homines, ex quibus prolem legitimam susciperent, meritò etià apud Ethnicos sancitum ac obseruatum est, ut filij illegitimè nati quantuncunq; sine sua culpa labem ipsam contraxissent, honoribus & dignita

dignitatibus indigni iudicarentur. Quod nempe & si consideratione prædicta, ut sic fiat non reputetur iniquum, licet filiis ipsis (quibus natura negavit ortum suum eligere posse) crudele quodammodo ac durum uideatur. Cum illis tamen illegitimè natis uiris, qui propria uirtute ac bonis actibus paternam culpam in seipsis abstergunt, pluresq; legitimè natos moribus ac meritis antecellunt, ac reipublicæ se ipsos reddunt utiliores, talis iuris asperitas liberaliter & sine pecuniarum exactione temperanda esset, ut sicut parentes ab illicita copula retrahit (si forsitan retrahit) filiorum damnum futurum, sic iam natos contra leges filios, spes recuperandi honores, ad uirtutem sequendam impellat. Iustum est enim ut quos aliena culpa honore destituit, propria uirtus, & si pauperissima sit (ut ferè semper esse solet) ad honores restituat. Quid enim crudelius, ac iniustius quàm quod naturalis quidam parentum excessus, uirtute sola, quantumuis clara filiorum, in pauperibus reparari nõ ualeat, in diuitibus tamè qui patrum suorum reatu plura propria addiderunt scelera, hoc facillimè deleat sola præstatio pecuniæ? Prædicta igitur consideratione, etiam sacri canones quibus maxima cura est sancto fauere instituto matrimonij, ac illicita punire connubia, illegitimos quosque à clericali tonsura, ceterisque ecclesiasticis ordinibus arcet prohibetq;, ut in cap. j. de fil. presby. Et in cap. j. & ij. lvi. distinet. & hoc per sex rationes, quas describit Præpo. in d. cap. ij. licet Hosti. in summa de fil. presby. in. 9. Quæ est causa, solùm tres scripserit. Si quis autè illegitimè natus promotus fuerit, licet recipiat ca-

rafferem, non habet tamen executionem ordinis, probat text. in cap. fin. l. vj. distinct. ex quo notant ibi Dominic. & Præposi. quòd licet illegitimitas non inficiat habitum ordinis, sed executionem, si talis ordinatus recipit characterem.

### Rebaptizati.

### CAPVT XV.

**R**ebaptizati intantum odio habentur ab ecclesia, quòd qui non ignari rebaptizantur, dicuntur quasi iterum crucifigere CHRISTVM. ut in cap. Qui bis. de consecra. distinct. iij. & ideo non sunt ordinandi ad clericatum, ut in cap. Confirmandum. quinquagesima distinctio. quod adeò est uerum, quòd dicit text. in dicto cap. Qui bis. quòd etiam si ignorantè rebaptizati fuerint, ordinari non possunt. ubi glos. hoc intelligit de ignorantia iuris, quæ non excusat, non autem de ignorantia facti: quia talis rebaptizatio non impediret promotionem. Qui autem ex rebaptizatis ad sacerdotij gradum indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subiacebit. ita disponit concilium Toletanum iij. de quo in cap. fin. l. distinct. quatuordecim. illi text. non intelligatur de ordinatione ad sacerdotium, sed ad episcopatum, secundum Archi. ibi, quem uide notantem quòd tales scienter rebaptizati censentur perpetuò irregulares, qui respondet ad argumentum quod potest obijci, qualiter actus qui non habet effectum, sicut rebaptizatio inducat irregularitatè, & uide gloss. in dicto cap. Qui bis.

Bigami.

## Bigami.

**P**remisso prius quòd bigamia pluribus modis contrahitur, ut per Archid. Floren. in tertia parte. tit. xxviii. capitu. iij. ubi octo modos illius scripsit, quos hic referre non curo: transcripsit enim illos Siluest. in sua summa, in uerbo Bigamia, in princip. bigamos ordinari non posse ex pluribus capitulis, in distinctione xxxiii. & Gratiano collectis comprobatur, præcipuè in cap. Curandum, & in cap. Præcipimus, & in cap. Si quis uiduâ. el primo, cum duobus sequentibus. Si uerò de factò fuerint aliqui ad sacros ordines promoti, illis priuandi sunt, quia in bigamia contra Apostolum dispensare non licet, ut in cap. Super eo. de bigamis. ex quo patet quòd bigami recipiunt characterem ordinis, quod etiam probat text. & ibi notat Præposi. ex eo, in cap. Si quis uiduam. l. distinctio. Et inter alios casus bigamie aduerte ad unum quod pluries contingit, quòd si maritus adulteræ post adulterium illam cognouit, non potest ordinari. ita probat text. & illum sic summat Præposi. in cap. Si cuius. xxxiii. distinct. cuius ibi bonam distinctionem uide, uidelicet quòd cognoscens adulteram scienter, siue ignoranter repellitur à suscipiendis ordinibus, ab executione uerò susceptorum non repellitur, si ignoranter cognouerit, dum tamen possit uxorem de adulterio conuincere, & eam dimittere. Imò fortiores affirmat sententiam ibi Præposi. post Barthol. Brixi. Ioan. de Fan. & Hostiens. quòd licet maritus cognoscat adulteram ad mandatum iudicis, sibi præiudicat, licet Innocen. in cap.

Inquisitionis. de senten. excommunicatio. in hoc aliter  
distinguat.

Serui sine dominorum suorum  
licentia.

CAPVT XVII.

**Q**uod nulli de seruili conditione ad sacros ordines  
promoucantur, nisi prius à proprijs dominis li-  
bertatem consequantur, cautum est in con-  
cilijs Triburiensi & Toletano, de quibus in cap. Nulli.  
& in cap. De seruorum. liiij. distinct. & in cap. j. & ij.  
de ser. non ordin. Et nota quod in hac materia appella-  
tione sacrorum ordinum comprehenduntur etiam mi-  
nores, ut firmat Præpo. in dicto cap. Nulli. Aduerte ta-  
men quod seruitus non impedit ordinis susceptionem de  
facto: quia si seruus ordinetur, uerè ordinem suscipit.  
Istam conclusionem ponit Præpos. in summa. liiij. distin-  
ctio. post Cardin. ibi. Attamen si seruus aliquis fugiens  
dominum suum qualibet calliditate, aut fraude ad gradus  
peruenerit ecclesiasticos, decretum est ut deponatur, &  
eius dominus eum recipiat, ut in cap. ij. de seruis non ord.  
Vbi uide bonam distinct. quam descripsit Abb. post glos.  
quam nec in substantia referre libet, nec trāscribere de-  
cet, quia temporibus istis casus hic rarissimè contingit.

Illiterati.

CAPVT XVIII.

**P**osteaquam almus ille paraletus Apostolos ac om-  
nes alios, qui primū mundo orthodoxam fidem  
nostram

nostram annunciaturi erant doctrina sacra perdocuit,  
 ac diuinis imbuit mysterijs, aliosq; ecclesie doctores il-  
 luminauit, qui doctrinam ab eo inspiratam futuris tem-  
 poribus pro salute fidelium in scriptis redigerent, iam  
 non sic in quacunq; seculi etate, nouos edocet Aposto-  
 los, aut doctores illuminat. Vnde ecclesiam sanctam gu-  
 bernaturis onus cernitur iniunctum, ut proprio discant  
 labore, quae populis ualeant praedicere, quo'ue ignoran-  
 tes in fide instruant, ac omnes ad Christianos mores ob-  
 seruandos persuadeant. Pieq; constitutum est, ut qui ad-  
 discendi laborem non sunt perpepsi, gubernandi, mini-  
 strandiq; in ecclesia Dei honore non fruantur, praema-  
 xime quidem ad sui regimen uiris literatis ecclesia no-  
 scitur indigere, ut inquit tex. in c. Cum ex eo. de elect. in  
 vj. Vnde merito Gregorius prohibuit ignorantem lite-  
 ras ordinari, ut in cap. Praecipimus. xxxiiij. distinct. Et  
 idem censuit de illiteratis Gelasius, ut habetur in cap.  
 Illiteratos. xxxvj. distinct. Praeterea Iustinianus impe-  
 rator in aucten. de sanctiss. episcop. s. Clericos. colum. ix.  
 nisi literas scirent, non permisit clericos ordinari, et ho-  
 die etiam neque ad primam tonsuram illiterati uiri pro-  
 moueri possunt, ut in cap. fin. de tempor. ordin. in sexto.  
 quod ibi intelligunt Domi. et Philipp. in penitus illi-  
 terato, per text. iunctis gloss. in dicto cap. Praecipimus.  
 et in dicto cap. Illiteratos, cum quo non possunt dispen-  
 sare episcopi ut fiat clericus, ut notat Innoc. in cap. Di-  
 lectus. de tempor. ordin. cui assentiuntur Domi. et Phi-  
 lipp. ubi supra. et uide Cardin. de Turre cremata. in cap.  
 Si in laicis. xlviij. distinct. ubi facit firmam conclusionem,

quòd super omnimoda ignorantia in sacerdote, nulla potest cadere dispensatio: quia de iure diuino est, quòd sacerdos habeat scientiam, ut habetur Osee quarto cap. Si autem carens literis omnino fuerit ordinatus, recipit characterem, ut firmiter Innocen. & Ioan. Andr. in cap. Cum in cunctis, de electio, quod refert Turrecremata, in dicto cap. Illiteratos, & idem tenet Cardi. post Lauren. in clemen. j. in fin. uerbis. de etate & qualita. qui asserit quòd etiam puer unius diei baptizatus si ordinetur, recipit characterem. Poena autem illiterati qui ad sacros ordines fuerit promotus cum in iure non sit statuta expressè, arbitrio iudicis relinquitur, quæ uideatur esse conueniens, ut ab ordinibus suspendatur, donec sufficientiam tali ordini requisitam habuerit. Si uerò omnino illiterato ultra prædictos ordines beneficium fuerit collatum, eo dignè priuari potest: quia collatio beneficij facta tali non tenet: ut notat Philipp. in dicto cap. fin. de tempo. ordi. in sexto. referendo Innocen. & Ioan. Andr. in cap. Cum nostris. de concess. præben. equiparat enim Innoc. ibi illiteratum mulieri ac infanti.

## Post peractam poenitentiam solennem.

CAPVT XIX.

**S**olennis poenitentia ab antiquis patribus inducta est, ut grauiora & scandalosa in populis crimina euitarentur, quæ quidem etate nostra in usu non est, non peccatorum defectu, sed prælatorum incuria. *Quia tamen*

tamen futuris seculis ecclesia ad pristinum decorem restituta, & ipsa pœnitentia solennis restituenda erit, placuit effectum, quem operatur in nostra materia, in presenti describere, qui talis est. Vt qui sic solennem pœnitentiam egerunt, non admittantur ad clerum, ut disponit Siricius papa in cap. Illud. l. distinct. & statutum fuit in concilio Toletano, de quo in cap. Placuit. ead. distinct. Si tamen necessitas aut utilitas ecclesie exegerit, tunc deputari possunt inter ostiarios uel lectores, ita quod epistolam uel Euangeliũ non legat, ut in d. c. Placuit. Quod ideo sancitum est propter quatuor rationes. Primò, propter dignitatem sacrorum ordinũ. Secundò, propter timorem recidui. Tertiò, ob scandalum uitandum, quod posset oriri ex memoria precedentium peccatorũ. Quartò, quia ille qui sic solennem pœnitentiam egit, non haberet frontem alios corrigendi, cum peccatum eius fuerit publicum, quas scripsit Archi. in d. c. Placuit. Si quis autem ordinatus fuerit episcopo ignorante, à clero deponendus est, quia ordinationis tempore non prodidit se fuisse pœnitentẽ, ut in concilio Carthaginien. iiii. de quo in c. Ex pœnitentibus. ead. distinct. Episcopus autem qui sciens ordinauerit, non manebit impunitus, quia etiam ipse ab episcopatu suo ordinandi duntaxat potestate priuatur, ut ibi. quod intellige, quando ordinauit scienter absq; dispensatione, uel cum indiscretè dispensauit, secundum Archi. in dicto cap. Placuit. Poterit tamen episcopus dispensare cum predictis ad minores, non autem ad sacros: ut notat Siluest. in summa, in uerbo Pœnitentia, uersi. Tertiò queritur, per tex. in d. cap. Placuit. qui

tex,

text. de episcopo nihil dicit, uidetur tamen probare opinionem Siluest. dum dicit, quòd propter necessitatem uel utilitatem possunt inter lectores uel ostiarios deputari. Ex quibus uerbis posset etiam dici, quòd episcopus prohibito uoluntatis suæ non poterit dispensare extra dictos duos casus. Et quòd in tali casu posset dispensare, notat Archi. in dicto capitulo, Placuit, referendo Lauren. & Rai. licet ipse hoc simpliciter dicat, non distinguendo inter maiores uel minores ordines.

## Per saltum.

## CAPVT XX.

**C**Lericis prohibitum est per saltum ordines recipere, ut in c. Sollicitudo. liij. dist. & in cap. Vno. de cler. per sal. promo. tenet tamen collatio ordinum præposterè facta, licet fieri non debeat, ut not. Abb. in d. c. Vno. ex tex. ibi, in j. not. & uide Host. in summa eiusdem tit. in. 9. j. asserentem quòd qualiscunque ordo confertur siue gradatim, siue per saltum, character confertur, non tamen executio. Quod tamen omissum fuit, est cautè supplendum, ut probatur in dictis iuribus. Poena autem quam patitur recipiēs ordines per saltum est, quòd interdicitur sibi executio ordinis quem suscepit, donec omissum suppleatur, probat tex. in d. c. Sollicitudo, & ibi notant Domi. & Præpo. in j. nota. Imò plus dicit Domi. ibi in ultimo nota. quòd est ibi argu. quòd recipiens ordinem per saltum uidetur esse inhabilis, ut non possit ad maiores ordines promoueri, etiam post suppletionem ordinis omisi, nisi secum dispensetur, etiam ut maiores possit

possit suscipere. Et uide postea eundem Domi. ibi in j.  
 quest. ubi concludit post Archi. quòd talis non est ipso  
 iure suspensus ab ordine sic recepto, sed per sententiam  
 suspendendus, quòd ibi etiam sequitur Præposi. Vide ta-  
 men eosdem Domi. & Præposi. ibi, qui post Hugon. &  
 Archid. tenent quòd si quis se faceret ordinare scienter  
 per saltum, uel ambitionem, uel superbiam, debet omni-  
 no deponi, nec secum dispensaretur, uel saltem non de  
 facili. Nec potest insuper per saltum promotus in ordi-  
 ne sic suscepto ministrare sine dispensatione, ut probat  
 text. in dicto cap. Vno. & ibi notat Abb. in ultimo nota.  
 Que dispensatio potest fieri per episcopum quando  
 scienter fuit promotus per saltum, & non ministravit,  
 iniuncta sibi poenitentia, & facta causa suppletionis eius  
 quòd ommissum est: ut notat Hostien. ubi supra, in. 5. fin.  
 & sequitur Domi. ubi supra post Archid. Domi. tamen  
 refert ibi eundem Hostien. in dicto cap. Vno, tenentem  
 in hoc contrarium, imò quòd scienter recipientem ordinem  
 per saltum, quia dolosè offendit mentem tituli, de cleui.  
 non ordi. ministr. & de eo qui sur. ordi. rece. dato quòd in  
 illo non administrat, cum tali solus papa dispensat. Et uide  
 de Præpos. ibi, qui eadem uerba Hostien. refert, & addit  
 quòd non potest administrare in ordine sic suscepto, &  
 est deponendus. Sed si ministrauerit, credens se promo-  
 tum fore gradatim, licet uicini còtrarium asserant, cum  
 talis fuerit promotus in minori ætate dispensat episcopus  
 secundum Hostien. in dicta summa. Si tamè scienter pro-  
 motus per saltum ministrauerit in ordine non gradatim  
 recepto, non potest cum eo nisi per sedem Apostolicam  
 dispen

dispensari, ut per eundem Hostien. ibi. quia incidit in poenam tituli de cler. non ordi. minist. quod sequitur Domi. ubi supra. Et uide Siluest. in summa, in uerbo Irregularitas. in. §. Undecimò queritur. ubi facit bonam distinctionem sequendo Hosti. Bonauen. Raimun. & Supplemen. & tenet contra summas Angelicam & Rosellam.

## Furtiuè.

## CAPVT XXI.

**F**urtiuè dicitur quis ordinem recipere, quando sine ordinatione & sententia superioris, & sine examinatione quis ingerit se cum multitudine ordinandorum, ignorate ordinatore, & sic ordines recipit, ut per glos. in cap. j. in uerbo Furtiuè, eiusdem tituli. & per Hostien. in summa. §. j. & latius per Abba. in rubr. eiusdem tituli. Qui autem tali modo receperit, si erat lata excommunicatio contra illud facientes, non potest in ordine sic suscepto ministrare, uel ad superiorem ascendere sine dispensatione papæ. Si tamen excommunicatio lata non erat, episcopus & abbas poterunt dispensare: ut patet in cap. primo cum duobus sequentibus eiusdem tituli. de quo per Angel. in summa, in uerbo Irregularitas. in. §. xxiiij. & per Siluest. in summa, in eodem uerbo, in. §. Tertio queritur. Item nota quod dicitur quis furtiuè ordinem recipere, quando recipit quatuor minores ordines & subdiaconatum in una eadem die, uel quando recipit duos ordines sacros simul, ut probatur in cap. secundo, & fin. de eo qui ordi. furti. suscepit, & notat Hostien. in dicto. §. primo.